چنانچہ ایسا ہی کیا گیا لیکن خدا کے کرم سے ایسا ہوا کہ آدھی رات کے بعد تو حجرے میں بند ہوئے اور صبح ہی حالات نے ایسا پلٹا کھایا کہ

سکون حاصل ہوتا تھا، آپ کے مرشد کی جانب سے چاروں سلسلوں میں بیعت کی اجازت حاصل تھی، لیکن آپ آخر تک نقشبندی سلسلے میں ہی رہے۔

آپ کا وصال ۲۲ ربیع الاول ۱۳۵۰ھ مطابق ۶ اگست ۱۹۳۱ء بروز جمعرات رات دس بجے ہوا جمعہ کے روز آپ کی تجہیز و تکفین کی گئی۔ اور بیرون گھاٹ گیٹ بھورے شاہ کے تکیہ میں آپ کو دفن کیا گیا۔

پنڈت اور امید سنگھ کے مخالفین دھرے رہ گئے۔ اور امید سنگھ کو گدی پر بٹھا دیا گیا۔

اسی طرح ایک سفر کے دوران آپ نے ایک مدرسہ میں قیام کیا۔

اور ہزاروں معتقدین میں ایک بڑی تعداد غیر مسلموں کی تھی، جو آپ سے بے انتہا عقیدت رکھتے تھے۔

آپ کا نام عبدالرحمن تھا، لیکن آپ اپنے مرشد کے رکھے ہوئے نام سے پہچانے جاتے ہیں۔ آپ کے والد گرامی کا نام عبداللہ اور والدہ کا نام اللہ رکھی تھا۔ آپ کی ولادت جھالا واڑ کے پاس اکلیرا گاؤں میں بتاریخ ۲۱/۱۲/۱۲۹۸ھ مطابق ۲۳ نومبر ۱۸۸۰ء کو ہوئی، آپ کی ابتدائی تعلیم جھالا واڑ کے مدرسوں میں ہوئی۔ آپ کے والد شہر کے کوتوال کے عہدے پر فائز تھے۔ اور نیک نفسی اور شرافت کے باعث عزت و احترام کی نگاہ سے دیکھے جاتے تھے۔

آپ کو گھوڑے کی سواری کا بھی شوق تھا، اور اکثر سیر و تفریح کے لیے سوار ہو کر شہر کے باہر تک نکل جایا کرتے تھے۔